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BENEFÍCIOS CONCEDIDOS 2009 2010 2011

Alimentação e Vale Alimentação 2.266.365,09 3.297.434,39 3.648.601,13

Transporte Subsiado E Público 868.420,41 767.975,35 973.773,90

Uniformes 89.791,01 55.704,96 20.293,20

Seguros 108.391,37 153.583,97 120.507,95

Outros 1.657,08 2.652,57 2.734,99

Total 3.334.624,96 4.277.351,24 4.765.911,17

INTERNAÇÕES

TIPO CLÍNICA
2009 2010 2011

SUS OUTROS 
(CONV+PART)

TOTAL SUS OUTROS 
(CONV+PART)

TOTAL SUS OUTROS 
(CONV+PART)

TOTAL

Cirurgia Geral 14.672 3.622 18.294 12.393 2.985 15.378 17.568 7.473 25.041

Clinica Medica 10.672 2.634 13.306 14.204 9.323 23.527 2.236 4.348 6.584

Total de Internamentos 25.344 6.256 31.600 26.597 12.308 38.905 19.804 11.821 31.625

Pacientes Dia 68.551 21.906 90.457 86.107 13.352 99.459 81.654 15.006 96.660

ATENDIMENTO AMBULATORIAL

2009 2010 2011
SUS OUTROS TOTAL SUS OUTROS TOTAL SUS OUTROS TOTAL

Exames 27.652 6.698 34.350 30.888 9.700 40.588 19.731 19.488 39.219

Consultas 77.250 19.926 97.176 78.477 28.505 106.982 126.529 14.528 141.057

Hemodialise 12.258 379 12.637 11.417 517 11.934 14.176 538 14.714

Radio e Quimiterapia 3.448 425 3.873 2.435 540 2.975 2.406 817 3.223

120.608 27.428 148.036 123.217 39.262 162.479 162.842 35.371 198.213

QUALIFICAÇÃO DO CORPO FUNCIONAL 2009 2010 2011

Nº de pós-graduados 36 40 45

Nº de mestres 1 1 1

Nº de graduados 49 72 70

Nº de pessoas com ensino médio 730 939 797

Nº de pessoas com ensino fundamental 185 120 379

Nº de pessoas não alfabetizadas 0 0 0

Nº de treinamentos 955 978 1.040

Empregados por Faixa etária

Menores  Total 8

18 – 30  Total 462

31 – 45  Total 527

46 – 60  Total 213

Maiores de 61  Total 12

Cargos de chefia

Homens   13      17,13%

Mulheres 62      82,67%

beneficio junto ao INSS 

Funcionários com beneficio junto ao INSS 103

PERFIL DOS COLABORADORES

INDICADORES SOCIAIS INTERNOS

INDICADORES DO CORPO FUNCIONAL 2009 2010 2011

Nº Total de empregadors(as) ao final do período 1.038 1.172 1.222

Nº de Admissão durante o período 252 342 361

Empegado(as) acima de 45 anos 449 184 225

Nº de mulheres que trabalham na instituição 782 901 957

% de cargos de chefia ocupados por mulheres 87 83 1

Salário médio dos homens 1.344 2.119 2.288

Salário médio das mulheres 1.382 1.269 1.409

Treinamento e desenvolvimento/horas 955 978 1.040

Nº de voluntários(as) 12 35 13

Relação entre o maior e o menor salário 14 13 13

RESUMO ATENDIMENTOS POR TIPO DE EVOLUÇÃO

RESUMO ATENDIMENTOS 

TIPO DE ATENDIMENTO 2009 2010 2011 Crescimento

Ambulatorial 97.176 106.982 141.057 31,85%

Externo 34.350 40.588 39.219 -3,37%

Internado 31.600 38.905 31.722 -18,46%

Pronto Socorro 87.062 88.454 99.703 12,72%

Total Ano 250.188 274.929 311.701 13,38%
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SERVIÇO DE APOIO DIAGNÓSTICO E TERAPÊUTICO

2009 2010 2011
SUS OUTROS TOTAL SUS OUTROS TOTAL SUS OUTROS TOTAL

Raio-X 33.433 12.934 46.367 33.641 13.507 47.148 27.904 22.189 50.093

Hemodinamica 5.099 295 5.394 5.943 360 6.303 5.948 372 6.320

Tomografia 2.823 1.356 4.179 3.157 1.368 4.525 3.498 588 4.086

Exames de 
Imagem(Ultra-
Eco-Mamo)

21.577 2.010 23.587 26.781 6.133 32.914 30.790 7.376 38.166

Total Geral 62.932 16.595 79.527 69.522 21.368 90.890 68.140 30.525 98.665

OUTROS SERVIÇOS DE APOIO

2009 2010 2011
SUS OUTROS TOTAL SUS OUTROS TOTAL SUS OUTROS TOTAL

Exames Laboratoriais Nº 
Exames

362.585 6.516 369.101 418.441 18.246 436.687 506.715 22.047 528.762

Nutrição E Dietetica Nº 
Refeições

983.526 983.526 976.736 976.736 745.585 745.585

Fisioterapia - Nº De 
Atendimentos 67.186 1.750 68.936 77.472 2.988 80.460 66.208 3.887 70.095

INTERNAÇÕES POR ESPECIALIDADE		

ESPECIALIDADE 2009 2010 2011

Cirurgia Buco Maxilo Facial 50 36 32

Cirurgia Cardiaca 0 904

Cirurgia Angioplastia 945 1.032 0

Cirurgia Cardiovascular 1.698 1.540 2.648

Cirurgia do Aparelho Digestivo 0 945 1.862

Cirurgia Geral 3.209 2.369 8.046

Cirurgia Oncologica 839 838 799

Cirurgia Pediatrica 325

Cirurgia Plastica 245 169 45

Cirurgia Toracica 233 184 300

Cirurgia Vascular 498 552 2.050

Cirurgia Transplante 46 62 104

Ginecologia e Obstetricia 1.941 1.622 2.780

CIRURGIAS REALIZADAS		

ESPECIALIDADE/TIPO 2009 2010 2011

Cardíaca 1.685 1.711 1.740

Mediastinotomia 0 0 4

Geral 3.698 3.680 3.954

Bariátrica 915 1.161 1.142

Ortopedia 1.280 1.277 1.560

Neurocirurgia 504 479 541

Vascular 658 712 1.044

Otorrinolaringologia 863 811 823

Hemodinamica 61

Neuro Cirurgia 925 711 846

Neurologia Clinica 1.500 1.434 373

Oftalmologia - Cirurgica 306 312 890

Oncologia 304 506

Ortopedia / Traumatologia 1.229 1.215 1.664

Otorrinolaringologia 422 322 657

Urologia 376 289 540

Cardiologia 5.686 5.740 3.050

Clinica Geral 1.469 3.909 550

Clinica Medica/ Gastrologica 624 740 66

Clinica Transplante 359 198 232

Dermatologia 6 7 41

Endocrinologia 134 4

Eletrofisiologia 223 324 335

Ex. Imagem 41

Gastroenterologia 166

Geriatria 1

Hematologia 82 77 47

Nefrologia 468 571 616

Pediatria 489 494 833

Pneumologia 856 905 198

Psicologia 11

Reumatologia 2

TOTAL 25.345 26.597 31.625
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Bucomaxilofacial 2 1 19

Cirurgia Plástica 112 136 132

Urologia 518 467 522

Oncologia 907 997 981

Oftalmologia 1.581 1.462 1.738

Cirurgia Pediátrica 398 315 346

Retirada de Órgãos 3 6 21

G.O 2.239 2.081 1.954

Transplante Pâncreas 0 2 8

Transplante Renopancreático 2 3 16

Transp.Renal 10 9 36

Transp. Hepatico 2 2 18

Transplante Cardíaco 5 3 4

Transplante de Córneas 27 41 22

Transplante de Esclera 0 2 0

Dermatologia 57 23 30

Eletrofisiologia ( Exames) 0 0 57

Eletrofisiologia Procedimento 0 0 46

Aneurisma/ATC 0 0 68

TOTAL 15.466 15.381 16.826

TRANSPLANTES				  

ESPECIALIDADE/TIPO 2009 2010 2011

Transplante Pâncreas 0 2 8

Transplante Renopancreático 2 3 16

Transp.Renal 10 9 36

Transp. Hepatico 2 2 18

Transplante Cardíaco 5 3 4

Transplante de Córneas 27 41 22

Transplante de Esclera 0 2 0

TOTAL 46 62 104

Funcionários 1.247

Corpo Clínico 300 profissionais

Área Construída 18 mil metros quadrados

Leitos 315

Leitos Em Uti 57 (tipo 2)

Salas Cirúrgicas 8

Ambulatórios 30 consultórios
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INSTITUIÇÕES CIDADE/ESTADO

Pontifícia Universidade Católica do Paraná – PUCPR Curitiba / PR

Fundação Educacional da Região de Joinville – FURJ Joinville / SC

Fundação Educacional Dom André Arcoverde Valença / RJ

Fundação Oswaldo Aranha – FOA Volta Redonda / RJ

Fundação Universidade Regional de Blumenau – FURB Blumenau / SC

Universidade Católica de Pelotas – UCPEL Pelotas / RS

Universidade de Caxias do Sul Caxias do Sul / RS

Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC Criciúma / SC

Universidade Federal do Paraná – UFPR Curitiba / PR

Universidade Gama Filho Rio de Janeiro / RJ

Universidade Severino Sombra Vassouras / RJ

Universidade Positivo Curitiba / PR

Instituto Tocantinense Presidente Antonio Carlos Porto Porto Nacional / TO

INSTITUIÇÕES CIDADE/ESTADO OBJETIVO (S)

Faculdades Integradas do Brasil – UNIBRASIL Curitiba / PR Fisioterapia / Enfermagem

Centro Universitário Campos Andrade - UNIANDRADE Curitiba / PR Enfermagem

5.1.1.	 Programas de residência médica sem 

pré-requisito (acesso direto):

Programas Duração do programa
Número de vagas credenciadas 

pela CNRM*

Anestesiologia 03 anos 02 vagas 

Clínica Médica 02 anos 04 vagas

Cirurgia geral 02 anos 04 vagas

Obstetrícia e ginecologia 03 anos 02 vagas

Pediatria 02 anos 03 vagas

Oftalmologia 03 anos 02 vagas

Otorrinolaringologia 03 anos 01 vaga

Ortopedia e traumatologia 03 anos 02 vagas

INSTITUIÇÕES CIDADE/ESTADO OBJETIVO (S)

Faculdades Integradas do Brasil – UNIBRASIL Curitiba / PR Fisioterapia / Enfermagem
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5.2. Programas de Especialização

Programas Duração do programa Número de vagas e credenciamentos

Oftalmologia 03 anos 01 vaga 

Ororrinolaringologia 03 anos

01 vaga credenciada pela ABORL-

CCF Associação Brasileira de 

Otorrinolaringologia e Cirurgia Cérvico-

Facial é

Cardiologia 02 anos
04 vagas credenciadas pela Sociedade 

Brasileira de Cardiologia

5.3. Seleção para Residência e Especialização - 

2011/2012

Programas Vagas Inscritos Relação

Oftalmologia 2 54 27

Cirurgia Geral 4 86 21,5

Anestesiologia* 1 21 21

Otorrinolaringologia 2 44 21

Clínica Médica 4 43 10,75

Obstetrícia Ginecologia 2 18 9

Cirurgia Vascular 1 8 8

Ortopedia Traumatologia 2 14 7

Cardiologia 1 6 6

Pediatria 3 15 5

Cancerologia Cirúrgica 1 4 4

Total 22 323 14,68

Repercussões Sistêmicas da Disseminação Hematogênica de Staphylococcus Aureus em Ratos tratados com os 
Imunossupressores Micofenolato-Mofetil E Tacrolimo.

Serviços de Cirurgia Geral e Transplantes - Programa de Residência Médica em Cirurgia geral

Ação da L-Arginina na Evolução de Retalhos Cutâneos em Ratos sob Exposição à Nicotina

Serviço de Cirurgia Geral - Programa de Residência Médica em Cirurgia geral

Avaliações In Vivo e In Vitro de Enxertos Ósseos preparados por congelamento, exposição ao Óxido de Etileno e 
Irradiação Gama.

Serviços de Cirurgia Geral e Ortopedia - Programa de Residência Médica em Cirurgia geral e Ortopedia

Efeitos da Aplicação de Membrana Amniótica em Anastomoses Intestinais Comprometidas por Quimioterapia 
Antitumoral

Serviço de Cirurgia Geral - Programa de Residência Médica em Cirurgia geral

Estudo Experimental da Regeneração Hepática Sob Ação do Bevacizumab.

Serviços de Cirurgia Geral e Transplantes - Programa de Residência Médica em Cirurgia geral

Qualidade da Anastomose Colônica na Vigência de Tratamento 
com Diferentes Doses de Bevacizumab.

Serviços de Cirurgia Geral e Oncologia - Programas de Residências Médicas em Cancerologia Cirúrgica e Cirurgia geral

6.2.Principais trabalhos publicados em Revistas Científicas em 2011

Revista Assunto do Artigo

Artigo Publicado na Lipids
Fish Oil Supplementation Improves Neutrophil Function During 

Cancer Chemotherapy

Artigo Publicado na Revista do Colégio Brasileiro de 

Cirurgiões V. 38 Nº 4

Ação do Tacrolimus na Pancreatite aguda experimental Induzida pela 

Arginina

Artigo Publicado na Atherosclerosis - Elsevier
Olmesartan Severely Weakened The Development  of NASH in an 

Animal Model od Hypercholesterolemia
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BALANÇOS PATRIMONIAIS ENCERRADOS

EM 31 DE DEZEMBRO

ATIVO 2011 2010 2009
  Circulante 25.474.446,32 27.083.694,51 26.372.488,79

   Disponibilidades
  Caixa e Bancos

 Aplicações Financeiras

4.340.506,47
1.409.019,21
2.931.487,26

9.972.872,78
3.621.286,50
6.351.586,28

12.189.062,01
6.002.252,26
6.186.809,75

Clientes
  Créditos a Receber

(-) Provisões p/ Créd. de Liquid. Duvidosa

17.545.512,54
18.401.018,31

855.505,77

13.431.742,52
14.314.985,84

883.243,32

9.976.631,78
10.935.869,25

959.237,47

Outros Créditos
   Adiantamentos

   Créditos Diversos

1.940.942,00
365.290,76

1.575.651,24

2.113.323,62
1.217.255,53
896.068,09

2.274.288,94
574.178,02

1.700.110,92

Estoques
Estoques

1.608.527,98
1.608.527,98

1.526.533,23
1.526.533,23

1.904.972,89
1.904.972,89

Despesas Exerc. Seguinte
   Prêmios Seguros Apropriar

38.957,33
38.957,33

39.222,36
39.222,36

27.533,17
27.533,17

Não Circulante 72.675.726,04 6.965.825,05 3.905.108,78

Realizavel a longo prazo
Crédito de terceiro

1.077.840,54
1.077.840,54

1.077.840,54
1.077.840,54

Imobilizado
Bens Tangíveis

(-) Depreciação Acumulada
Adiantamento a Fornecedor

71.597.885,50
74.374.542,52
2.776.657,02

5.887.984,51
7.157.946,23
1.567.199,33
297.237,61

3.905.108,78
4.846.191,51
941.082,73

TOTAL ATIVO 98.150.172,36 34.049.519,56 30.277.597,57

DEMONSTRAÇÕES DOS SUPERÁVITS/DEFICIT ENCERRADOS

EM 31 DE DEZEMBRO

2011 2010 2009
 Receitas Operacional Bruta

  Convênio c/ SUS – Internamento
  Convênio c/ SUS – Ambulatório

  Convênio c/SUS – Radioterapia e Quimioterapia
  Convênio c/SUS – Fideps

  Convênio c/SUS – IAC
  Convênios Assistenciais

  Convênios Privados
  Pacientes Particulares

  Receitas Diversas

115.899.286,94
76.402.502,64
8.194.416,58
8.763.984,15
2.750.000,00
2.886.563,35
1.060.766,62
4.719.973,22
9.527.589,21
1.593.491,17

107.417.996,95
83.178.578,88
9.049.415,35

632.924,07
3.414.284,90
8.283.433,77
2.859.359,98

98.353.851,36
77.038.638,90
8.124.241,99

600.303,17
3.048.929,90
7.680.297,44
1.861.439,96

Deduções da receita
COFINS

3.429.173,92
3.429.173,92

3.136.759,15
3.136.759,15

2.894.772,39
2.894.772,39

Receita Operac. Líquida 112.470.113,02 104.281.237,80 95.459.078,97

Custos dos Serv./Produtos
  Mão de Obra
  Suprimentos

  Aluguel – Uso Instalações
  Serviços Profissionais

  Custos Gerais

120.560.786,88
24.582.483,04
30.286.079,64
3.600.000,00

46.817.626,58
15.274.597,62

106.437.326,75
20.387.004,97
32.750.510,89
3.600.000,00

37.834.085,49
11.865.725,40

93.565.697,01
16.965.140,60
33.904.192,81
3.600.000,00

0,00
39.096.363,60

Deficit Operacional Bruto (8.090.673,86) (2.156.088,95) 1.893.381,96

Despesas Operacionais
  Administrativas

  Contribuições Sociais
  Outras

   Unidade Curitiba
  (-) Recuperação de Despesas

7.633.883,90
7.306.376,25
277.547,27
855.505,77
448.653,10

-1.254.198,49

7.105.015,43
6.742.454,08
524.573,33
883.243,32

-1.045.255,30

5.945.254,67
5.295.518,40
646.510,91
959.237,47

-956.012,11

Resultado Financ. Liquido
   Receitas Financeiras

   (-) Despesas Financeiras

687.983,47
1.413.471,20
725.487,73

995.794,97
1.936.890,27
941.095,30

636.629,74
1.449.498,65
-812.868,91

Resultado Operacional (15.036.574,29) (8.265.309,41) (3.415.242,97)

Variações Patrimoniais
   Variações Patrimoniais

10.826.322,19
10.826.322,19

9.636.003,72
9.636.003,72

8.571.374,53
8.571.374,53

Superávit/Deficit do Exercício (4.210.252,10) 1.370.694,31 5.156.131,56

PASSIVO + PATRIMONIO SOCIAL 2011 2010 2009
  Circulante
Fornecedores

Salários e Contribuições Sociais
Obrigações Fiscais
Outras Obrigações

Créditos de Clientes
Financiamentos

Créditos de Terceiros
Recursos de Projetos

13.896.486,41
8.877.954,66
3.442.823,02
292.548,78
159.421,20
629.752,21
442.353,15

51.633,39

10.650.892,76
7.497.480,13
2.056.756,07
212.645,22
63.766,32
335.841,00
108.947,84
343.312,65
32.143,53

7.100.331,19
5.779.353,43
844.230,62
131.858,03
344.889,11

Não Circulante 4.758.194,12 136.184,83 362.765,92

 Exigível Longo Prazo
Financiamentos

Créditos de Terceiros

4.758.194,12
4.414.881,47
343.312,65

136.184,83  
136.184,83

362,765,92
362,765,92

Patrimônio Social
Fundo Patrimonial

Reservas de Contribuição
Superávit Acumulado

Superávit/Déficit do Exercício
Ajustes de Exercícios Anteriores

79.495.491,83
62.185.995,58

816.783,59
20.654.572,40
(4.210.252,10)

48.392,36

23.262.441,97
1.791.085,98
816.783,59

20.206.630,89
1.370.694,31
(922.752,80)

22.814.500,46
1.791.085,98
816.783,59

15.050.499,33
5.156.131,56

TOTAL PASSIVO + PATRIMONIO SOCIAL 98.150.172,36 34.049.519,56 30.277.597,57
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Flávia
Sticky Note
neste cabeçalho de inicio das tabelas estava com o seguinte texto" ...EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E 2010" como vai ter o ano de 2009 pensei em acrescentar o ano logo após o 2010, mas acho que fica reduntante pelo fato do ano já estar na tabela. o que você acha?

bernardo
Nota
Assim está perfeito.



DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA

DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO

Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais 2011 2010 2009
Superávit (déficit) líquido (4.210.252,10) 1.370.694,31 5.156.131,56

Ajustes por:
Depreciação

Juros capitalizados sobre financiamentos
1.209.457,69 626.116,60

(50.677,09)
470.528,71

(Aumento) redução nos ativos operacionais:
Contas a receber

Estoques
(4.113.770,02)

(81.994,75)
(3.379.116,59)

378.439,66
6.153.395,63
(390.978,72)

Outros créditos de curto e longo prazo 172.646,65 (1.301.796,17) (2.319.013,74)

Aumento (redução) nos passivos operacionais:
Fornecedores

Salários e encargos sociais
Outras contas a pagar do passivo circulante

Outras contas a pagar do passivo não circulante

1.380.474,53
1.386.066,95
479.052,17
343.312,65

1.718.126,70
1.212.525,45
612.315,76

0,00

1.447.812,58
(81.428,27)
(675.101,66)

Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) 
atividades operacionais (3.435.006,23) 1.186.628,63 9.761.346,09

Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento

Aquisição de bens do ativo imobilizado (6.524.518,68) (2.311.754,72) (823.485,31)

Caixa Líquido Consumido Pelas Atividades 
de Investimento (6.524.518,68) (2.311.754,72) (823.485,31)

Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento

Captação de Financiamentos de Terceiros 4.379.180,87 0,00

Pagamento de Financiamentos – Principal (100.484,23) (168.310,34)

Variação no Patrimônio Social 48.461,96 (922.752,80) 300,75

Caixa Líquido Gerado Pelas Atividades 
de Financiamento 4.327.158,60 1.091.063,14 300,75

Aumento líquido de caixa e equivalentes 
de caixa 5.632.366,31 2.216.189,23 8.938.161,53

Caixa e equivalentes de caixa no início 
do período 9.972.872,78 12.189.062,01 3.250.900,48

Caixa e equivalentes de caixa no fim 
do período 4.340.506,47 9.972.872,78 12.189.062,01

Aumento líquido de caixa e equivalentes 
de caixa 5.632.366,31 2.216.189,23 8.938.161,53

DEMONSTRAÇÕES DO VALOR ADICIONADO

2011 2010 2009
Total Receitas 112.470.113,02 104.281.237,80 95.459.078,97

A - Receitas SUS 98.997.466,72 92.227.994,23 85.162.880,89

B - Receitas Convênios Assistenciais 1.060.766,62 632.924,07 600.303,17

C - Receitas Convênios Privados 4.719.973,22 3.414.284,90 3.048.929,90

D - Receitas Pacientes Particulares 9.527.589,21 8.283.433,77 7.680.297,44

E - Outras Receitas Operacionais 1.593.491,17 2.859.359,98 1.861.439,96

F - Deduções/Exclusões (3.429.173,92) (3.136.759,15) (2.894.772,93)

Bens E Serviços Adquiridos 87.247.199,24 80.300.933,86 71.350.806,26

A - Materias e Medicamentos 30.286.079,64 32.750.510,89 33.904.192,81

B – Serviços/Outros Bens de Terceiros 56.961.119,60 47.550.422,97 37.446,613,45

Valor Adicionado Bruto 25.222.913,78 23.980.303,94 24.108.272,71

Retenções/Recuperações 812.843,61 464.104,62 473.754,07

A - Depreciações 1.211.536,33 626.116,60 470.528,71

B-  Recuperação de Despesas (1.254.198,49) (1.045.255,30) (956.012,11)

C - Provisão P/ Cred.De Liquid. Duvidosa 855.505,77 883.243,32 959.237,47

Valor Adicionado Líquido 24.410.070,17 23.516.199,32 23.634.518,64

Transferências 1.413.471,20 1.936.890,27 1.449.498,65

Receitas Financeiras 1.413.471,20 1.936.890,27 1.449.498,65

Receitas Não Operacionais

Valor Adicionado a Distribuir 25.823,541,37 25.453.089,59 25.084.017,29

A - Governo (Pis/Tx. Municipais) 277.547,27 524.573,33 646.510,91

B - Empregados (Salários/Encargos) 39.857.080,66 32.252.730,37 27.039.880,44

C - Remuneração Capital Terceiros 725.487,73 941.095,30 812.868,91

Valor Retido Antes da V. P. (15.036.574,29) (8.265.309,41) (3.415.242,97)

Variações Patrimoniais (V.P) 10.826.322,19 9.636.003,72 8.571.374,53

A- Recuperação de Impostos 10.826.322,19 9.609.821,18 8.571.374,53

Valor Retido (4.210.252,10) 1.370.694,31 5.156.131,56 
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Flávia
Sticky Note
estas informações me parecem novas, comparando com o balanço de 2010

Flávia
Sticky Note
no balanço de 2009 eu teria que colocar este número porém ele não encaixa com nenhum titulo.

Flávia
Sticky Note
este número de 2010 estas aqui diferente do número que esta escrito no balanço ja impresso de 2010. o número que esta lá é 1.018.318,29.
favor olhar o jpeg que esta no e-mail.

Flávia
Sticky Note
estas células que estão em amarelo, eu grifei pois elas estão repetidas no arquivo do word.

bernardo
Nota
Pode eliminar a que aparece por último.

bernardo
Nota
Mantenha esse valor mesmo.

bernardo
Nota
Pode deixar dessa maneira. Não precisa alterar.

bernardo
Nota
Pode deixar dessa maneira mesmo. Não tem problema.



DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO SOCIAL

EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO

Patrimônio

 Social

Reservas
Superávit

AcumuladosFundo

Patrimonial
Contribuições

Saldo em 31/12/2009 22.814.500,46 1.791.085,98 816.783,59 20.206.630,89

Superávit do Exercício 1.370.694,31

Ajustes de exerc. ant. (922.752,80)

Saldo em 31/12/2010 23.262.441,97 1.791.085,98 816.783,59 20.654.572,40

Ajustes  Ex. Anteriores 48.392,36

Reserva florestal 60.354.840,00

Doações 40.069,60        

Déficit do Exercício (4.210.252,10)

Saldo em 31/12/2011 79.495.491,83 62.185.995,58 816.783,59 16.492.712,66

DEMONSTRAÇÕES DAS RECEITAS DE 

ATIVIDADES FINS /MEIOS

2011                       % 2010                       % 2009                       %
Em Reais Em Reais Em Reais

Receitas Operac.  Bruta 115.899.286,94       100,00 107.417.996,95       100,00 98.353.851,36          100,00

  Convênio c/ SUS – Internamento 76.402.502,64             65,92 83.178.578,88            77,43        77.038.638,90             78,32

  Convênio c/ SUS – Ambulatório 8.194.416,58               7,06 9.049.415,35              8,42 8.124.241,99               8,26

  Convênio c/ SUS – Radio/Quimiot. 8.763.984,15               7,56

  Convênio c/ SUS – Fideps 2.750.000,00               2,37

  Convênio c/ SUS – IAC 2.886.563,35               2,49

  Convênios Assistenciais 1.060.766,62               0,92 632.924,07                 0,59 600.303,17                  0,61

  Convênios Privados 4.719.973,22               4,08 3.414.284,90              3,18 3.048.929,90               3,10

  Pacientes Particulares 9.527.589,21               8,22 8.283.433,77              7,71 7.680.297,44               7,81

  Receitas Diversas 1.593.491,17               1,38 2.859.359,98              2,67 1.861.439,96              1,90
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Flávia
Sticky Note
aqui esta a tabela faltante.

Flávia
Sticky Note
aqui esta a tabela faltante.

bernardo
Nota
Ok.

bernardo
Nota
Ok.



2011           % 2010           %
Beneficiários atendidos pelo SUS    261.765     83,98 231.302        79,81

Outros beneficiários   49.936      16,02   58.536        20,19

Total de beneficiários atendidos   311.701    100,00 289.838      100,00

2011           % 2010           % 2009           %
SUS – Sistema 

Convênios
Particulares

16.533.940,19
1.055.362,17
811.715,95

12.795.977,58
778.592,34
740.415,92

9.563.632,66
831.766,97
540.469,62

(-) Provisão p/ Créd. Liq. Duvidosa 855.505,77 883.243,32 959.237,47

TOTAL 17.545.512,54 13.431.742,52 9.976.631,78

2011           % 2010           % 2009           %
Materiais Clínicos e Cirúrgicos

Materiais de Expediente
1.594.994,26

13.533,72
1.501.379,90

25.153,33
1.873.925,89

31.047,00

TOTAL 1.608.527,98 1.526.533,23 1.904.972,89

Em 31/12/2011
Conta  Custo Aquisição Depreciação Residual

Sistema de Informática
Móveis e Utensílios
Imóveis/Florestas

766.592,79
2.864.083,88

60.394.840,00

365.981,30
652.841,18

0,00

400.611,49
2.211.242,70

60.394.840,00

Máquinas / Equipamentos 10.255.212,50 1.752.163,29 8.503.049,21

Veículos 58.500,00 5.671,25 52.828,75

Consórcios 35.313,35 0,00 35.313,35

TOTAL 74.374.542,52 2.776.657,02 71.597.885,50

Em 31/12/2010
Conta  Custo Aquisição Depreciação Residual

Sistema de Informática
Móveis e Utensílios

Máquinas / Equipamentos

636.388,19
2.218.256,33
4.303.301,71

233.072,08
404.468,02
929.659,23

403.316,11
1.813.788,31
3.373.642,48

Adto a fornecedores 297.237,61 0,00 297.237,61

TOTAL 7.455.183,84 1.567.199,33 5.887.984,51

Em 31/12/2009
Conta  Custo Aquisição Depreciação Residual

Sistema de Informática
Móveis e Utensílios

Máquinas / Equipamentos

405.773,24
1.244.885,50
3.195.532,77

126.398,85
242.522,26
572.161,62

279.374,39
1.002.363,24
2.623.371,15

Adto a fornecedores

TOTAL 4.846.191,51 941.082,73 3.905.108,78
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Flávia
Sticky Note
modifiquei aqui o texto. veja se agora esta ok. o item 3 continua em uma coluna e o item 5 acaba no topo abaixo da tabela.

Flávia
Sticky Note
esta tabela foi acrescentada por ser do ano de 2009

bernardo
Nota
Ok.



OBTENÇÃO DE RENUNCIA FISCAL 2011           % 2010           % 2009           %
INSS – Patronal 7.397.148,27 6.184.933,53 5.207.068,52

COFINS 3.429.173,92 3.136.759,15 2.894.772,39

CSLL 0,00 314.311,04 469.533,62

TOTAL 10.826.322,19 9.636.003,72 8.571.374,53
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Flávia
Sticky Note
este item foi acrescentado

bernardo
Nota
Ok.

bernardo
Nota
Desculpa, no aqrquivo que eu te mandei estava com erro. O certo é INDEPENDENTES. Você arruma pra mim?

bernardo
Nota
Aqui também tem um erro de concordância... A ADMINISTRAÇÃO DA ENTIDADE É RESPONSÁVEL...
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